REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO PAULO BILYNSKYJ)

Solicita  ao  Ministro  da  Justiça  e

Segurança  Pública,  Flávio  Dino,

informações a respeito da tentativa de

suicídio  de  CLAUDINEI PEGO DA

SILVA,  assim como o  acesso  a  seus

laudos  médicos  e  gravações

monitoradas do período em que esteve

em reclusão.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos 115, I e

116,  ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  solicito  à  Vossa

Excelência que seja encaminhado ao Ministro da Justiça e Segurança Pública, Flávio

Dino,  o  presente  pedido  de  informações  a  respeito  da  tentativa  de  suicídio  de

CLAUDINEI  PEGO  DA  SILVA,  assim  como  o  acesso  a  seus  lados  médicos  e

gravações  monitoradas  do  período  em  que  esteve  em  reclusão  no  Complexo

Penitenciário da Papuda, em Brasília.

Segundo  informações  publicadas  pelo  site  Poder  3601,  CLAUDINEI  estava

preso preventivamente no Complexo Penitenciário da Papuda, em Brasília, devido aos

atos do dia 8 de janeiro quando, em 09/12/2023, teria tentado se enforcar com uma

camisa, sendo contido pelos agentes penitenciários.

Na qualidade  de  Deputado Federal,  cujo  papel  é  fiscalizar  os  atos  do Poder

Executivo – conforme previsão do art.  49 da Constituição da República,  solicito  as

1 https://www.poder360.com.br/justica/preso-pelo-8-de-janeiro-tentou-suicidio-
na-papuda/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509
70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

32
09

76
61

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232097661200

RE
Q

 n
.4

83
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

17
:4

4:
15

.2
17

 -
CS

PC
CO

https://www.poder360.com.br/justica/preso-pelo-8-de-janeiro-tentou-suicidio-na-papuda/
https://www.poder360.com.br/justica/preso-pelo-8-de-janeiro-tentou-suicidio-na-papuda/

informações abaixo discriminadas com o intuito de agregar insumos que permitam uma

melhor compreensão dos fatos narrados:

1. Acesso  aos  laudos  médicos,  prontuários  e  relatórios  dos  atendimentos

realizados,  referentes  ao  período  que  corresponde  a  todo  o  processo  que

envolveu sua prisão preventiva.

2. Acesso às gravações que correspondem ao período em que CLAUDINEI esteve

recluso no Complexo Penitenciário da Papuda, em Brasília.

Nesse sentido, enfatizamos a solicitação, visto que faz-se necessária a prestação

das informações ora requeridas, com a finalidade de possibilitar a atuação parlamentar,

no âmbito da função fiscalizatória do Poder Legislativo.

JUSTIFICAÇÃO

Este parlamentar foi informado da tentativa de suicídio de CLAUDINEI PEGO

DA SILVA,  em 09 de dezembro de 2023. Tal fato ocorreu menos de 30 dias após

CLERISTON  PEREIRA  DA  CUNHA perder  a  vida,  no  mesmo  estabelecimento

penitenciário, após um mal súbito.

CLAUDINEI sofre de comorbidades e a revogação de sua prisão preventiva já

teve  parecer  favorável  da  Procuradoria-Geral  da  República,  porém,  pendente  de

apreciação pelo Ministro Alexandre de Moraes.

Diante da relevância dos fatos apontados, é dever desta Câmara dos Deputados

fiscalizar a regularidade e condições em que estão sendo submetidos os custodiados

pelos atos de 8 de janeiro.

Outrossim, é de interesse populacional o acesso a tais documentos, assim como,

cabe dentre os deveres parlamentares, tal fiscalização, o que pode ocorrer neste caso por

meio do acesso às informações detalhadas acerca dos laudos e gravações solicitados

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509
70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

32
09

76
61

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232097661200

RE
Q

 n
.4

83
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

17
:4

4:
15

.2
17

 -
CS

PC
CO

Portanto, solicito aos ilustres colegas a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 12 de dezembro de 2023.

DEPUTADO DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

(PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509
70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

32
09

76
61

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232097661200

RE
Q

 n
.4

83
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

17
:4

4:
15

.2
17

 -
CS

PC
CO